АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПОДОЛЬСК

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 31 января 2020 г. N 90-П

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ЮРИДИЧЕСКИМ

ЛИЦАМ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ СУБСИДИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ),
ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ, А ТАКЖЕ ФИЗИЧЕСКИМ
ЛИЦАМ - ПРОИЗВОДИТЕЛЯМ ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ ИЗ БЮДЖЕТА

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПОДОЛЬСК МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

  Список изменяющих документов
(в ред. постановлений администрации городского округа Подольск МО

от 26.01.2021 N 49-П, от 04.10.2022 N 1868-П)

Руководствуясь статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением

Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 N 1492 "Об общих требованиях к
нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о
признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных
положений некоторых актов Правительства Российской Федерации", администрация городского
округа Подольск постановляет:
(преамбула в ред. постановления администрации городского округа Подольск МО от 26.01.2021 N
49-П)

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением
субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг из бюджета городского округа
Подольск Московской области (прилагается).

2. Информационно-аналитическому управлению администрации городского округа
Подольск (Сударикова А.Н.) обеспечить опубликование настоящего постановления в средствах
массовой информации и размещение его в сети Интернет на официальном сайте администрации
городского округа Подольск.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа Подольск
Н.И. Пестов

consultantplus://offline/ref=AE64AAD88B40CA5EBA22D9126D209BDD8C413BAB02A4DD94174389EB5195BE986E525B1A5582DC8A08EE1E64FAC4D4FCC6A2495431C8555140aDO
consultantplus://offline/ref=AE64AAD88B40CA5EBA22D9126D209BDD8C4534AB00A3DD94174389EB5195BE986E525B1A5582DC8A08EE1E64FAC4D4FCC6A2495431C8555140aDO
consultantplus://offline/ref=AE64AAD88B40CA5EBA22D81C78209BDD8B4330AF0EA4DD94174389EB5195BE986E525B1A5581D88A0DEE1E64FAC4D4FCC6A2495431C8555140aDO
consultantplus://offline/ref=AE64AAD88B40CA5EBA22D81C78209BDD8B4037AE0EA7DD94174389EB5195BE987C5203165580C28A0FFB4835BC49a2O
consultantplus://offline/ref=AE64AAD88B40CA5EBA22D9126D209BDD8C413BAB02A4DD94174389EB5195BE986E525B1A5582DC8A0BEE1E64FAC4D4FCC6A2495431C8555140aDO

Утвержден
постановлением администрации

городского округа Подольск
Московской области

от 31 января 2020 г. N 90-П

ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ

СУБСИДИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ), ИНДИВИДУАЛЬНЫМ
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ, А ТАКЖЕ ФИЗИЧЕСКИМ ЛИЦАМ - ПРОИЗВОДИТЕЛЯМ

ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ ИЗ БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПОДОЛЬСК
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

  Список изменяющих документов
(в ред. постановлений администрации городского округа Подольск МО

от 26.01.2021 N 49-П, от 04.10.2022 N 1868-П)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением

субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг из бюджета городского округа
Подольск Московской области (далее - Порядок) устанавливает общие принципы предоставления
безвозмездных перечислений в виде субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий
муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам
- производителям товаров, работ, услуг из бюджета городского округа Подольск Московской
области в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Положения настоящего Порядка не распространяются:

- на предоставление субсидий в целях реализации соглашений о муниципально-частном
партнерстве, концессионных соглашений, заключаемых в порядке, определенном соответственно
законодательством Российской Федерации о муниципально-частном партнерстве,
законодательством Российской Федерации о концессионных соглашениях, предусмотренных
пунктом 6 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

- на предоставление субсидий юридическим лицам, 100 процентов акций (долей) которых
принадлежит муниципальному образованию, на осуществление капитальных вложений в объекты
капитального строительства, находящиеся в собственности указанных юридических лиц, и  (или)
приобретение ими объектов недвижимого имущества с последующим увеличением уставных
капиталов таких юридических лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации,
предусмотренных пунктом 8 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
(п. 1.1 в ред. постановления администрации городского округа Подольск МО от 26.01.2021 N 49-П)

1.2. В целях применения настоящего Порядка используются следующие понятия:

субсидия - форма безвозмездного и безвозвратного предоставления средств из бюджета
городского округа Подольск Московской области (далее - субсидия);

субсидианты - юридические лица (за исключением муниципальных учреждений),
индивидуальные предприниматели, физические лица - производители товаров, работ, услуг,
имеющие право на получение субсидии (далее - субсидианты).

consultantplus://offline/ref=AE64AAD88B40CA5EBA22D9126D209BDD8C413BAB02A4DD94174389EB5195BE986E525B1A5582DC8A05EE1E64FAC4D4FCC6A2495431C8555140aDO
consultantplus://offline/ref=AE64AAD88B40CA5EBA22D9126D209BDD8C4534AB00A3DD94174389EB5195BE986E525B1A5582DC8A08EE1E64FAC4D4FCC6A2495431C8555140aDO
consultantplus://offline/ref=AE64AAD88B40CA5EBA22D81C78209BDD8B4330AF0EA4DD94174389EB5195BE986E525B1A5581DF8308EE1E64FAC4D4FCC6A2495431C8555140aDO
consultantplus://offline/ref=AE64AAD88B40CA5EBA22D81C78209BDD8B4330AF0EA4DD94174389EB5195BE986E525B1F568BD88159B40E60B391DBE2C4BE57542FC845a6O
consultantplus://offline/ref=AE64AAD88B40CA5EBA22D81C78209BDD8B4330AF0EA4DD94174389EB5195BE986E525B1E5D82DB8159B40E60B391DBE2C4BE57542FC845a6O
consultantplus://offline/ref=AE64AAD88B40CA5EBA22D9126D209BDD8C413BAB02A4DD94174389EB5195BE986E525B1A5582DC8A05EE1E64FAC4D4FCC6A2495431C8555140aDO

2. Цели предоставления субсидии

2.1. Субсидии предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основах в целях
возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в
связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров, кроме
автомобилей легковых и мотоциклов, алкогольной продукции, предназначенной для экспортных
поставок, винограда, винодельческой продукции, произведенной из указанного винограда: вин,
игристых вин (шампанских), ликерных вин с защищенным географическим указанием, с
защищенным наименованием места происхождения (специальных вин), виноматериалов),
выполнением работ, оказанием услуг.

3. Условия и порядок предоставления субсидии

3.1. Субсидии из бюджета городского округа Подольск Московской области (далее -
местный бюджет) предоставляются в случаях и в порядке, предусмотренных решением Совета
депутатов городского округа Подольск о местном бюджете и принимаемыми в соответствии с ним
муниципальными правовыми актами администрации городского округа Подольск.

3.2. Муниципальные правовые акты администрации городского округа Подольск,
регулирующие предоставление субсидий из местного бюджета, должны соответствовать общим
требованиям, установленным Правительством Российской Федерации, и определять:

- категории и (или) критерии отбора субсидиантов, имеющих право на получение субсидий,
в том числе по итогам конкурса (далее - отбор), с указанием в правовом акте порядка проведения
отбора;

- цели предоставления субсидий с указанием наименования национального проекта
(программы), в том числе федерального проекта, входящего в состав соответствующего
национального проекта (программы), или регионального проекта, обеспечивающего достижение
целей, показателей и результатов федерального проекта, государственной (муниципальной)
программы, в случае если субсидии предоставляются в целях реализации соответствующих
проектов, программ;
(в ред. постановления администрации городского округа Подольск МО от 26.01.2021 N 49-П)

- условия и порядок предоставления субсидий, с указанием в том числе результатов
предоставления субсидии, которые должны быть конкретными, измеримыми и соответствовать
результатам федеральных проектов, региональных проектов, государственных (муниципальных)
программ, указанных в абзаце 3 настоящего пункта (в случае, если субсидия предоставляется в
целях реализации такого проекта, программы), и показателей, необходимых для достижения
результатов предоставления субсидии, включая показатели в части материальных и
нематериальных объектов и (или) услуг, планируемых к получению при достижении результатов
соответствующих проектов (при возможности такой детализации), значения которых
устанавливаются в соглашениях;
(в ред. постановления администрации городского округа Подольск МО от 26.01.2021 N 49-П)

- порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их
предоставлении, а также в случае недостижения результатов, показателей, указанных в абзаце 4
настоящего пункта (при установлении таких показателей);

- случаи и порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков
субсидий, предоставленных в целях финансового обеспечения затрат в связи с производством
(реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, не использованных в отчетном
финансовом году (за исключением субсидий, предоставленных в пределах суммы, необходимой
для оплаты денежных обязательств получателя субсидии, источником финансового обеспечения
которых являются указанные субсидии);

consultantplus://offline/ref=AE64AAD88B40CA5EBA22D9126D209BDD8C413BAB02A4DD94174389EB5195BE986E525B1A5582DC8B0EEE1E64FAC4D4FCC6A2495431C8555140aDO
consultantplus://offline/ref=AE64AAD88B40CA5EBA22D9126D209BDD8C413BAB02A4DD94174389EB5195BE986E525B1A5582DC8B09EE1E64FAC4D4FCC6A2495431C8555140aDO

- положения об осуществлении в отношении получателей субсидий проверок главным
распорядителем бюджетных средств, предоставляющим субсидии, соблюдения ими порядка и
условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов их
предоставления, а также проверок органами муниципального финансового контроля в
соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
(в ред. постановления администрации городского округа Подольск МО от 04.10.2022 N 1868-П)

- иные положения в соответствии с общими требованиями, установленными
Правительством Российской Федерации.

3.3. В договоре (соглашении) о предоставлении субсидии предусматриваются следующие
условия:

- размер, сроки (периодичность) предоставляемой субсидии, цели и условия
предоставления субсидии;

- обязательства субсидианта о целевом использовании субсидии;

- право главного распорядителя бюджетных средств на проведение проверок соблюдения
субсидиантом условий, установленных договором (соглашением);

- согласие субсидианта на осуществление главным распорядителем бюджетных средств,
предоставляющим субсидии, и органами муниципального финансового контроля проверок
соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями;

- если получателями субсидии являются юридические лица - запрет приобретения за счет
полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в
соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке)
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также
связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, определенных
муниципальными правовыми актами, регулирующими предоставление субсидий;

- обязательства субсидианта по возврату субсидии в случае нарушения условий,
установленных при ее предоставлении, а также остатков субсидии, не использованных в отчетном
финансовом году, в случаях, предусмотренных договором (соглашением) о предоставлении
субсидии;

- форма и сроки предоставления субсидиантом отчетности об использовании субсидии;

- порядок и условия расторжения договора (соглашения), внесения в него изменений и
дополнений;

- ответственность за несоблюдение сторонами условий договора (соглашения).

4. Контроль за использованием субсидий

4.1. Контроль за целевым использованием субсидий, за выполнением условий договора
(соглашения), а также за возвратом субсидии в местный бюджет в случае нарушения
субсидиантом условий соглашения осуществляется в течение всего срока его действия главным
распорядителем бюджетных средств, а также органами муниципального финансового контроля.

4.2. Ответственность за нецелевое использование субсидии устанавливается в соответствии
с законодательством Российской Федерации.

consultantplus://offline/ref=AE64AAD88B40CA5EBA22D81C78209BDD8B4330AF0EA4DD94174389EB5195BE986E525B185282D88159B40E60B391DBE2C4BE57542FC845a6O
consultantplus://offline/ref=AE64AAD88B40CA5EBA22D81C78209BDD8B4330AF0EA4DD94174389EB5195BE986E525B185280DE8159B40E60B391DBE2C4BE57542FC845a6O
consultantplus://offline/ref=AE64AAD88B40CA5EBA22D9126D209BDD8C4534AB00A3DD94174389EB5195BE986E525B1A5582DC8A0BEE1E64FAC4D4FCC6A2495431C8555140aDO

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПОДОЛЬСК
	Утвержден
	1. Общие положения
	2. Цели предоставления субсидии
	3. Условия и порядок предоставления субсидии
	4. Контроль за использованием субсидий